
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Вешенский центр развития ребенка -детский сад№2»

(МБДОУ «ВЦРР-дет'ский сад №2)

Приказ

09.01.2а23г. №4

Ст.Вешенская

Об утверждении плана по противодействию коррупции

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона о' 
25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить план антикоррупционной деятельности МБДОУ «ВЦРР-детски! 
сад №2 » на 2023 .
2.Информацию об исполнении Плана мероприятий предоставлять 
ежеквартально , до 5 числа месяца , следующего за отчетным периодом -  
ответственный Воротникова Н.П.
3. Контроль за исполнение#ндстояй^его приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОО р* Ills,.гл . Vi у .  и Е.И. Фролова

С приказом ознакомлены с
j y  iSK

электронной рассылки:



мБдоу <<вщ^^тщ^
« Прикай"№| oTî G9.01Ж Ш  г

■;’ г; »

План мероприятий по противодействию KOppy«^^.'^^^f'tf|^
в МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2» на 2023 год '

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно­
психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в 
МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2».

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственный

ЬКонтроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции
1.1 М ониторинг изменений действую щ его законодательства 

в области противодействия коррупции
П остоянно Заведую щ ий ДОУ

1.2 Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в 
области противодействия коррупции об эффективности 
принимаемых мер по противодействию  «бытовой» 
коррупции на:
-О бщ их собраниях работников Учреждения;
-заседаниях педагогических советов У чреж дения, Советах 
У чреждения;
-родительских собраниях.

в  течение года Заведую щ ий ДОУ

1.3 П редоставление общ ественности отчета о результатах 
самообследования за 2022 г.

М ай Заведую щ ий ДОУ

1.4 П редоставление в отдел образования Ш олоховского 
района отчетов об исполнении П лана мероприятий по 
противодействию  коррупции в сере образования в 2023 г.

Каждый
квартал

Заведую щ ий ДОУ

1.5 Своевременное внесение изменений в П олож ение по 
оплате труда.
О беспечение прозрачности распределения 
стимулирую щ ей части ф онда оплаты  труда

По мере 
необходимости

Заведую щ ий ДОУ

1.6 О рганизация контроля за обоснованностью  
предоставления и расходования безвозмездной 
(спонсорской, благотворительной) помощ и в ДОУ

П остоянно Заведую щ ий ДО'У

2.Меры по совершенствованию функционирования МБДОУ в целях предупреждения коррупции
2.1 П редоставление руководителем  ДО У  в отдел 

организационной и кадровой работы  Ш олоховского 
района сведений о доходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера, а такж е о 
доходах, об имущ естве и обязательствах имущ ественного 
характера своих супруги (супруга) и несоверш еннолетних 
детей

Заведую щ ий ДОУ

2.2 Рассмотрение уведом лений о фактах обращ ений в целях 
склонения к соверш ению  противокоррупционны х 
правонаруш ений

По факту 
уведомления

Заведую щ ий Д01)

2.3 П роведение проверок по фактам обращ ений физических и По факту Заведую щ ий ДО'5



ю ридических лиц в отнош ении отказа от предоставления 
муниципальных услуг в сф ере образования или 
некачественного их представления

обращ ения

2.4 П риведение локальны х нормативны х актов в 
соответствии с требованиями законодательства о * 
противодействии коррупции

По мере 
необходимости

Заведую щ ий ДО"5

2.5 О сущ ествление закупок товаров, работ, услуг в 
соответствии с федеральны ми законами от 05.04.2013 № - 
44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственны х и 
муниципальных нужд», от 18.07.2011 №  223-Ф З «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
ю ридических услуг»

П остоянно Заведую щ ий ДОУ

2.6 О рганизация проверки достоверности предоставляемых 
гражданином персональны х данны х и иных сведений при 
поступлении на работу в ДО У

П остоянно Заведую щ ий ДОУ

2.7 П роведение оценки соответствия педагогического 
работника квалификационны м требованиям по 
занимаемой долж ности

В течение года, 
по графику

А ттестационная
комиссия

2.8 О бновление и пополнение в ДО У  стенда «Коррупции -  
нет!»

С ентябрь Воспитатель

2.9. О рганизация и проведение инвентаризации имущ ества 
ДОУ по анализу эф ф ективности его использования

П о графику Заведую щ ий 
хозяйством 

Ведущ ий бухгалте
З.Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности 

сотрудников, воспитанников МБДОУ и их родителей
3.1 О рганизация и проведение к М еж дународному дню  

борьбы с коррупцией ( 9 декабря) мероприятий, 
направленных на ф ормирование в общ естве нетерпимости 
к коррупционному поведению

Д екабрь Воспитатели rpyni

3.2. П роведение м ероприятий граж данской и правовой 
сознательности:
- проведение Н ОД, развлечений, досугов по правам 
ребенка в первой, второй разновозрастны х группах;
- проведение родительских собраний

В течение года В оспитатели груш

3.3. И зготовление памяток для родителей ( «Если у Вас 
требую т взятку», «Это важно знать!» и др.)

О ктябрь,
апрель

Воспитатель

3.4 В ыставка рисунков дощ кольников « Я и мои права» декабрь Воспитатели групг

3.5. О рганизация участия сотрудников Д О У  в мероприятиях 
по вопросам форм ирования антикоррупционного 
поведения

В течение года Заведую щ ий ДОУ

4. Взаимодействие МБДОУ с родителями (законными представителями) воспитанников
4.1. И нформирование родителей (законных представителей) о 

правилах приема в М БД О У
В течение года Заведую щ ий ДОУ

4.2. 1 .Обеспечение наличия в Д О У  книги отзывов и 
предложений.
2 .И нформационные стенды , уголки, папки-передвиж ки 
для родителей по вопросам:
- организация питания.

В течение года Заведую щ ий ДОУ 
В оспитатели групг 

М едсестра



-оказания образовательны х и м едицинских услуг, 
И спользование телеф она «горячей линии» и прямых 
телефонны х линий с руководством  отдела образования в 
целях выявления фактов вы могательства, взяточничества 
и других проявлений коррупции, а такж е для более 
активного привлечения общ ественности в борьбе с 
данными правонаруш ениями

4.3. П роведение еж егодного опроса (анкетирования) 
родителей (законных представителей) воспитанников с 
целью  определения;степени их удовлетворенности 
работой ДО У , качеством  предоставляемы х 
образовательных услуг.

А прель В оспитатели групп

4.4 Размещ ение на сайте Д О У  еж егодного отчета о 
результатах самообследования за  2022 г

А прель Воспитатель

4.5. О беспечение ф ункционирования сайта ДО У  в 
соответствии с постановлением  П равительства РФ от 
109.07.2013 №  582 «Об утверж дении правил размещ ения 
на официальном сайте образовательной организации в 
инф ормационно-телекоммуникационны х сети «И нтернет» 
и обновления информации об образовательной 
организации»

В течение года Заведую щ ий ДОУ 
Воспитатель


